GERÊNCIA DE ESTUDOS TÉCNICOS | JANEIRO 2022

7. Estimativas de Impactos da Redução da Atividade Petroquímicas da Bahia em

Decorrência do Fim do REIQ

O impacto da paralisação de plantas petroquímicas na Bahia é um processo em cadeia,

considerando que é o segundo maior segmento industrial da Bahia, atrás somente de refino.

Além do impacto direto, há efeitos indiretos, que são múltiplos desses números. De acordo com

o modelo estimador de emprego desenvolvido pelo BNDES7, para cada emprego direto na

indústria química são gerados 3,8 empregos indiretos e mais 8,2 empregos pelo efeito-renda,

totalizando, para cada emprego direto, um adicional de 12 empregos (indiretos + efeito renda).

Com base nesse modelo, é possível estimar cenários de perdas para a economia da Bahia,

apresentado na tabela a seguir:

7 Modelo de Geração de Emprego: metodologia e resultados. Texto para Discussão n. 72. BNDES, Rio de Janeiro,

1999. O modelo mais recente foi construído em 2004 e os seus valores foram atualizados para a presente data, com

base no IGP-DI.

Perdas Estimadas Cenário I: -5% Cenário II: -10% Cenário III: -20%

Perdas de Empregos Diretos 691 1.382 2.764

Perda de Empregos Indiretos 2.626 5.252 10.504

Perda de Empregos pelo Efeito-Renda 5.666 11.332 22.664

Total de Empregos Perdidos 8.983 17.966 35.932

Perdas de Massa Salarial Direta 98,5 197,0 394,0

Perdas de Massa Salarial Indireta1 96,1 192,3 384,6

Perdas de Massa Salarial Pelo Efeito-Renda2 82,4 164,8 329,6

Total de Massa Salarial Perdida por Ano 277,1 554,1 1.108,2

Total de Impostos Perdidos por Ano 81,0 162,0 324,0

(*) Massa Salarial sem os Encargos

(1) Considerou-se a média de salários da Indústria de Transformação da Bahia

(2) Salário Mínimo para 2022

Cenários: Possíveis Perdas para a Economia da Bahia com a MP 1095/2021

Empregos (em unid.)

Massa Salarial* (em R$ milhões) - Anual

Impostos (em R$ milhões) - Anual

GERÊNCIA DE ESTUDOS TÉCNICOS | JANEIRO 2022

Vê-se que em todos os cenários há perdas significativas para a Bahia. No Cenário I, adotando-

se a hipótese de uma redução de 5% na atividade, verifica-se perdas de 8.983 empregos, R$

277,1 milhões em massa salarial e R$ 81 milhões em arrecadação. Já um cenário mais agudo,